
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 11 de Maio de 2024   •    Número 3524     •    www.leme.sp.gov.br

SAECIL 
SupErIntEndênCIA dE ÁguA E 
ESgotoS dA CIdAdE dE LEmE

RESUMO DE EDITAL 

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 07/2024. Objeto: Aquisição de 01 (um) reservatório 
metálico para armazenamento de água tratada, tipo cilindro vertical, capacidade 
240m³, a ser instalado em base de concreto existente no denominado Reservatório 
São Joaquim, pertencente ao Setor Vermelho de distribuição de água no município 
de Leme/SP, em conformidade com o Anexo I (Termo de Referência) do Edital. 
Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link: Licitações; www.novobbmnet.
com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 – Centro 
– Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do dia 13/05/2024 até às 07h30 do dia 
23/05/2024. ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 até às 10h00 
do dia 23/05/2024. INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: a partir das 10h01 do dia 
23/05/2024. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.
novobbmnet.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 08 de maio de 2024. 

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

 CÂmArA munICIpAL dE LEmE/Sp

Ordem de Serviço nº 18/2024
Dispensa de Licitação n° 17/2024

DESPACHO

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 
2021, objeto da ordem de serviço n° 18/2024, AUTORIZO a contratação direta, atra-
vés de dispensa de licitação, visando a “AQUISIÇÃO DE TONNERS PARA MAN-
TER O ESTOQUE DAS IMPRESSORAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/
SP”, com a empresa COMERCIAL LT DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS DE IN-
FORMÁTICA CNPJ: 08.641.186/0001-70, que apresentou o menor valor global de 
R$ 472,00 (quatrocentos e setenta e dois reais), pois este foi o menor valor ofertado 
para atender as demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Divulgue-se no PNPC, junto com os contratos firmados.
Publique-se e cumpra-se.
Leme/SP, 07 de maio de 2024.

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

prEFEIturA do munICÍpIo dE LEmE

ERRATA 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

 
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretarias de Transportes e Via-

ção, Educação e Serviços Municipais – CONTRATADA: Oficina Mecância Alvares 

Ltda Me; OBJETO: 5° Aditamento de 25% - prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos veículos da municipalidade, mediante o emprego de no 
mínimo 02 mecânicos; DATA DA ASSINATURA: 02.05.24; VALOR GLOBAL: R$ 
50.168,65; LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 024/2019

Publique-se
Leme, 02 de maio de 2024 

Rodrigo Marchiori Fioramonte
Secretario de Transportes e Viação

José Luis Carvalho
Secretario de Serviços Municipais

Ana B. Barboza de Oliveira
Secretaria de Educação

Pregão Eletrônico Nº 017/2023 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 110/2023 -  Fornecedor: Alfalagos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
18 1 R$ 10,50
45 1 R$ 0,30
 2 R$ 0,30
49 1 R$ 0,23
 2 R$ 0,12
 3 R$ 0,15
 4 R$ 0,25
 5 R$ 0,38
 6 R$ 0,87
56 1 R$ 0,59
64 1 R$ 87,00
65 1 R$ 2,39
Ata nº 111/2023 -  Fornecedor: Medsanta Com. De Medicamentos e Materias 

Médicos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
20 1 R$ 8,30
23 1 R$ 7,20
31 1 R$ 3,40
32 1 R$ 1,50
 2 R$ 1,95
 3 R$ 3,75
Ata nº 112/2023 -  Fornecedor: Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit 
16 1 R$ 8,98
42 1 R$ 17,86
 2 R$ 13,00
 3 R$ 15,15
 4 R$ 22,00
 5 R$ 34,00
Ata nº 113/2023 -  Fornecedor: Hospilar Com. De Mat. Médico Hosp. Eireli 

EPP
Lote Item Valor  Unit 
03 1 R$ 0,125
 2 R$ 0,088
 3 R$ 0,125
 4 R$ 0,125
 5 R$ 0,125
 6 R$ 0,125
 7 R$ 0,125
 8 R$ 0,125
 9 R$ 0,125
 10 R$ 0,375
 11 R$ 0,362
14 1 R$ 7,70
 2 R$ 8,47
59 1 R$ 3,23
 2 R$ 3,23
 3 R$ 3,23



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 11 dE Maio dE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

 4 R$ 3,23
 5 R$ 3,23
 6 R$ 3,23
Ata nº 114/2023 -  Fornecedor: Décio Camargo – Produtos e Equip. Labo-

ratoriais Ltda
Lote Item Valor  Unit 
37 1 R$ 2,5333
40 1 R$ 79,40
 Ata nº 115/2023 -  Fornecedor: M Testa Confecção Me
Lote Item Valor  Unit 
57 1 R$ 2,08
Ata nº 116/2023 -  Fornecedor: Cirúrgica Onix Eireli
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 4,80
04 1 R$ 14,00
05 1 R$ 2,98
 2 R$ 2,54
10 1 R$ 0,77
 2 R$ 0,57
 3 R$ 0,57
 4 R$ 0,75
 5 R$ 0,73
 6 R$ 0,74
11 1 R$ 14,45
 2 R$ 18,43
22 1 R$ 25,59
26 1 R$ 95,74
 2 R$ 104,67
 3 R$ 100,56
 4 R$ 116,90
27 1 R$ 31,74
 2 R$ 33,00
 3 R$ 32,47
 4 R$ 32,81
 5 R$ 33,00
34 1 R$ 19,93
35 1 R$ 6,04
 2 R$ 5,84
Ata nº 117/2023 -  Fornecedor: Medicam Dist. De Medicamento e Nutrição 

Ltda
Lote Item Valor  Unit 
09 1 R$ 4,75
 2 R$ 3,38
Ata nº 118/2023 -  Fornecedor: Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Item Valor  Unit 
25 1 R$ 62,50
58 1 R$ 8,80
Ata nº 119/2023 -  Fornecedor: RGR Com. Imp. Exportação e Dist. De Me-

dicamentos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
41 1 R$ 1,00
 2 R$ 1,00
 3 R$ 1,00
 4 R$ 1,00
 5 R$ 1,00
 6 R$ 1,00
 7 R$ 11,50
 8 R$ 11,50
 9 R$ 11,50
 10 R$ 11,50
 11 R$ 11,50
 12 R$ 11,50
 13 R$ 17,50
 14 R$ 18,50
 15 R$ 18,50
 16 R$ 10,00
Ata nº 120/2023 -  Fornecedor: Pérola Importadora e Dist. Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
06 1 R$ 0,79
 2 R$ 0,57
 3 R$ 0,55
 4 R$ 1,50
 5 R$ 1,57
07 1 R$ 6,35
 2 R$ 6,31
46 1 R$ 8,80
Ata nº 121/2023 -  Fornecedor: Curamed -  Produtos Hospitalares Ltda
Lote Item Valor  Unit 
19 1 R$ 0,79

Ata nº 122/2023 -  Fornecedor: Farma 2 Produtos Para Saúde Ltda
Lote Item Valor  Unit 
13 1 R$ 18,02
43 1 R$ 31,60
 2 R$ 47,85
 3 R$ 59,57
 4 R$ 79,40
 5 R$ 120,00
50 1 R$ 4,06
 2 R$ 4,60
 3 R$ 5,40
 4 R$ 7,80
 5 R$ 5,60
 6 R$ 4,50
 7 R$ 5,60
 8 R$ 4,10
 9 R$ 5,30
51 1 R$ 0,22
 2 R$ 0,22
 3 R$ 0,22
 4 R$ 0,22
 5 R$ 0,22
Ata nº 123/2023 -  Fornecedor: La Dalla Portal Junior Ltda
Lote Item Valor  Unit 
15 1 R$ 20,00
21 1 R$ 1,24
 2 R$ 1,39
 3 R$ 1,53
30 1 R$ 3,57
 2 R$ 9,36
33 1 R$ 8,33
66 1 R$ 0,89
 2 R$ 1,02
Ata nº 124/2023 -  Fornecedor: Global Mat. Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit 
61 1 R$ 1,04
 2 R$ 1,42
 3 R$ 1,56
 4 R$ 1,59
 5 R$ 1,57
 6 R$ 1,61
 7 R$ 1,62
 8 R$ 11,00
 9 R$ 11,00
 10 R$ 8,00
 11 R$ 7,00
 12 R$ 7,00
 13 R$ 6,60
 14 R$ 8,00
 15 R$ 8,00
 16 R$ 7,00
 17 R$ 8,00
 18 R$ 7,00
 19 R$ 10,00
 20 R$ 10,00
 21 R$ 10,00
 22 R$ 8,50
 23 R$ 7,50
 24 R$ 6,00
 25 R$ 6,00
 26 R$ 4,73
 27 R$ 6,00
 28 R$ 5,29
 29 R$ 6,00
 30 R$ 5,80
 31 R$ 6,00
 32 R$ 5,00
 33 R$ 5,00
 34 R$ 5,00
 35 R$ 5,00
 36 R$ 5,00
 37 R$ 5,00
 38 R$ 5,00



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 11 dE Maio dE 2024         

 39 R$ 1,09
 40 R$ 1,08
 41 R$ 1,11
 42 R$ 1,12
 43 R$ 1,48
 44 R$ 1,22
 45 R$ 1,52
 46 R$ 1,72
 47 R$ 1,88
 48 R$ 2,05
 49 R$ 2,39
 50 R$ 13,00
 51 R$ 13,00
 52 R$ 13,00
 53 R$ 12,27
 54 R$ 13,00
 55 R$ 1,17
 56 R$ 1,43
 57 R$ 1,43
 58 R$ 1,28
 59 R$ 1,33
 60 R$ 1,32
 61 R$ 1,88
Ata nº 125/2023 -  Fornecedor: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
08 1 R$ 25,50
 2 R$ 26,80
 3 R$ 39,74
 4 R$ 49,95
 5 R$ 60,38
 6 R$ 91,30
17 1 R$ 70,80
47 1 R$ 5,20
 2 R$ 38,60
48 1 R$ 2,82
 2 R$ 3,02
 3 R$ 3,22
54 1 R$ 13,44
 2 R$ 77,52
Ata nº 126/2023 -  Fornecedor: Cepalab Laboratórios Ltda
Lote Item Valor  Unit 
38 1 R$ 25,00
 2 R$ 25,00
 3 R$ 25,00
 4 R$ 25,00
 5 R$ 25,00
 6 R$ 25,00
53 1 R$ 41,02
62 1 R$ 7,94
 2 R$ 4,48
Ata nº 127/2023 -  Fornecedor: New Med Imp. e Distr. De Materiais Médicos 

Ltda
Lote Item Valor  Unit 
44 1 R$ 12,14
 2 R$ 12,14
 3 R$ 12,14
 4 R$ 12,15
63 1 R$ 52,07
 2 R$ 53,65
 3 R$ 82,94
Leme, 02 de junho de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 013/2023 – Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de materiais de higiene para atender as unidades escolares da rede Munici-
pal de educação e para Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 177/2023 -  Fornecedor: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 8,00
 02 R$ 5,70
 03 R$ 9,65
 04 R$ 1,20
 05 R$ 6,67
 06 R$ 1,91
 07 R$ 7,70

 08 R$ 21,65
 09 R$ 27,66
 10 R$ 27,66
 11 R$ 27,66
Ata nº 178/2023 -  Fornecedor: Green Med Importadora e Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit 
03 01 R$ 1,62
 02 R$ 1,84
 03 R$ 2,03
 04 R$ 4,14
 05 R$ 3,97
 06 R$ 79,98
 07 R$ 20,50
Leme, 25 de agosto de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 045/2023 – Registro de preços para aquisição de ga-
lões de 20 litros, garrafas de 1,5 litros, garrafas de 510ml e copos de 200ml de água 
mineral.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 173/2023 -  Fornecedor: Fênix Gás e Água Ltda Me
Lote Valor  Unit 
01 R$ 7,25
03 R$ 10,50
Ata nº 174/2023 -  Fornecedor: Lucas Barreto Mourão
Lote Valor  Unit 
02 R$ 28,94
Ata nº 175/2023 -  Fornecedor: Márcio Maurício Beltran Me
Lote Valor  Unit 
04 R$ 9,93
Leme, 22 de agosto de 2.023

Josiane C. Francisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador

Pregão Eletronico Nº 043/2023 – Registro de preços para aquisição de filme 
radiográfico utilizado na unidade da Casa da Mulher na realização de exames de 
mamografia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 214/2023 -  Fornecedor: IBF – Industria Brasileira de Filmes S/A
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 239,80
 2 R$ 397,83
 3 R$ 506,44
 4 R$ 781,12
02 01 R$ 239,80
Leme, 17 de novembro de 2023
 

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

Pregão Presencial Nº 073/2023 – Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de material pedagógico de língua espanhola para alunos dos primeiros 
anos do ensino fundamental da rede Municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 022/2024 -  Fornecedor: Foccus Editora e Serviços Educacionais Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01
 1 R$ 120,00
 2 R$ 120,00
 3 R$ 120,00
 4 R$ 120,00
 5 R$ 120,00
02 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
03 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
Leme, 15 de fevereiro de 2024
 

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 11 dE Maio dE 2024  

SAECIL
SupErIntEndênCIA dE ÁguA E 
ESgotoS dA CIdAdE dE LEmE

PORTARIA N.º 5.948 de 01/03/2024
Dá provimento a cargo de Agente Operacional

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 001/2023,

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de AGEN-
TE OPERACIONAL, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, o 
seguinte concursado:

LUIS MIGUEL DE SOUZA ANDRADE   RG/SSP/SP n.º 62.675.981-X
 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 1º de março de 2024

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.949 de 01/03/2024
Dá provimento a cargo de Agente Operacional

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 001/2023,

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de AGEN-
TE OPERACIONAL, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, o 
seguinte concursado:

VITÓRIA GABRIELLE DA SILVA ALFINETE  RG/SSP/SP  66.353.441-0
 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 1º de março de 2024

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.956 de 13/03/2024
Dá provimento a cargo de Oficial de Manutenção

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 001/2023,

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de OFI-
CIAL DE MANUTENÇÃO, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, 
o seguinte concursado:

PABLO FELIPE DA COSTA SANTANA  RG/SSP/SP n.º 40.918.540-1
 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 13 de março de 2024

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.968 de 22/03/2024
Dá provimento a cargo de Oficial de Manutenção

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 001/2023,

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de OFI-
CIAL DE MANUTENÇÃO, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, 
o seguinte concursado:

RODRIGO BONIFÁCIO VIANA DE FRANÇA  RG/SSP/SP  49.461.600-3
 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 22 de março de 2024

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.960 de 13/03/2024
Dá provimento a cargo de Operador de Redes

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 001/2023,

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de OPE-
RADOR DE REDES, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, o 
seguinte concursado:

EDUARDO HENRIQUE GENERICK   RG/SSP/SP n.º 41.757.916-0
 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 13 de março de 2024

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.959 de 13/03/2024
Dá provimento a cargo de Operador de Redes

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 001/2023,

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de OPE-
RADOR DE REDES, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, o 
seguinte concursado:

JONAS MARCHI  RG/SSP/SP n.º 41.757.132-X
 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 13 de março de 2024

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.970 de 22/03/2024
Dá provimento a cargo de Operador de Redes

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 001/2023,

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de OPE-
RADOR DE REDES, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, o 
seguinte concursado:

LUIZ DIVINO DA SILVA RG/SSP/SP n.º 18.319.493
 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 22 de março de 2024

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.969 de 22/03/2024
Dá provimento a cargo de Operador de Redes

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 001/2023,

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de OPE-
RADOR DE REDES, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, o 
seguinte concursado:

MARCELO APARECIDO DE MENEZES RG/SSP/SP n.º 19.697.676
 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 22 de março de 2024

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente


